
Amtsblatt Frankenwinheim  1

15. Jahrgang - Nr. 1 31. Januar 2025

„Das Bürgerbüro ist am Montag, den 24.02.2025, 
aufgrund von Nacharbeiten der Bundestagswahl 
geschlossen.“

1. Änderung der Friedhofsgebührensatzung (FGS) 
der Gemeinde Frankenwinheim

Aufgrund der Art. 2 und 8 des Kommunalabgabengesetzes 
und Art. 20 des Kostengesetzes erlässt die Gemeinde 
Frankenwinheim folgende Änderungssatzung zur Fried-
hofsgebührensatzung:

§ 1 Die Friedhofsgebührensatzung vom 26.10.2021
 (Amtsblatt der Gemeinde Frankenwinheim vom  
 05.11.2021, Nr. 7) wird wie folgt geändert:

1.  § 6 wird ersatzlos gestrichen.
2.  Der bisherige § 7 wird nunmehr § 6. 

§ 2 Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer amtlichen  
 Bekanntmachung in Kraft.

Frankenwinheim, 23.09.2024
Gemeinde Frankenwinheim
gez. Fröhlich, Erster Bürgermeister

Amtliche Bekanntmachungen
Frankenwinheim

Am 17.02.2025 wird die 1. Rate Grundsteuer zur Zahlung 
fällig.
Sofern ein SEPA-Lastschriftmandat erteilt wurde achten 
Sie bitte auf eine ausreichende Deckung Ihres Kontos.
Sollte eine Rücklastschrift erfolgen werden anfallende 

Gebühren an den Schuldner weitergegeben. Bitte nehmen 
Sie Überweisungen fristgerecht vor, damit keine unnöti-
gen Mahngebühren und Säumniszuschläge entstehen.

Information

An der Urnenwand und bei Baumbestattungen bitte keine 
Blumen oder sonstige Gegenstände abstellen.

Erster Bürgermeister, Herbert Fröhlich

Informationen für Wahlberechtigte

Die Wahl zum 21. Deutschen Bundestag findet am Sonntag, 
dem 23.02.2025, statt. Die Abstimmungszeit ist von  
8 Uhr bis 18 Uhr.
Briefwahlunterlagen können online vom 08.02.2025 bis 
18.02.2025 oder per Post bis spätestens 17.02.2025 beantragt 
werden. Sie können die Briefwahlunterlagen ab 10.02.2025 
auch persönlich im Bürgerbüro der Verwaltungsgemein-
schaft Gerolzhofen abholen.

Wer darf wählen?
Sie sind wahlberechtigt, wenn Sie die deutsche Staatsange-
hörigkeit haben und am 23.02.2025
• mindestens 18 Jahre alt sind,
• seit mindestens drei Monaten in Deutschland wohnen 

oder sich sonst gewöhnlich aufhalten,
• und nicht vom Wahlrecht ausgeschlossen sind.

Erfüllen Sie diese Voraussetzungen und sind Sie im Gebiet der 
VGem Gerolzhofen am Stichtag 12.01.2025 mit Hauptwohnsitz 
gemeldet, werden Sie automatisch für die Bundestagswahl in 
das Wählerverzeichnis der VGem Gerolzhofen eingetragen 
und erhalten eine Wahlbenachrichtigung mit der Post.



 2  Amtsblatt Frankenwinheim

andere Person abholen oder beantragen möchten, gibt es 
einige Dinge zu beachten:

Wichtig: Eine andere Person darf den Antrag nicht für Sie 
unterschreiben. Sie müssen den Antrag selbst unterschrei-
ben! Andere Personen können Ihnen aber gerne beim 
Beantragen helfen.
 
Wenn eine andere Person den Antrag auf Briefwahl in 
Vertretung für Sie unterschreiben soll, braucht sie dazu 
eine schriftliche Vollmacht. Eine Vollmacht zur Vertretung 
in allen behördlichen Angelegenheiten oder eine General-
vollmacht / einen Betreuerausweis mit dem Aufgabenkreis 
„Vertretung gegenüber Behörden“ ist ausreichend.
 
Wenn Sie eine andere Person bitten möchten, die Brief-
wahlunterlagen für Sie abzuholen und Ihnen zu bringen, 
dann verwenden Sie dazu bitte das Formular auf der Rück-
seite Ihrer Wahlbenachrichtigung. Zuerst unterschreiben 
Sie dort den „Antrag auf einen Wahlschein“. Dann unter-
schreiben Sie auf derselben Seite ganz unten die „Vollmacht 
zum Abholen“ und füllen aus, wer die Briefwahlunterlagen 
abholen darf. Die Person, welche die Briefwahlunterlagen für 
Sie mitnimmt muss sich vor Ort ausweisen.

Ich habe meine Briefwahlunterlagen nicht erhalten. Was 
nun?
Die Unterlagen können erst ab dem 10.02.2025 verschickt 
werden. Wenn Sie die Briefwahlunterlagen vorher angefor-
dert und bis zum 19.02.2025 noch nichts bekommen haben, 
wenden Sie sich bitte an das Wahlamt (Tel. 09382 607 30; 
E-Mail: buergerservice@gerolzhofen.de; oder persönlich). 
 
Bis wann muss ich die Briefwahlunterlagen wieder abge-
ben?
Die Briefwahlunterlagen müssen spätestens am Wahlsonn-
tag, 23.02.2025, um 18 Uhr wieder beim Wahlamt sein. 
Sie können den roten Wahlbrief in jeden Briefkasten der 
Deutschen Post einwerfen. Um die rechtzeitige Rücksen-
dung zu gewährleisten, versenden Sie Ihren Wahlbrief bitte 
spätestens am 19.02.2025.
Sie können den roten Wahlbrief auch in den Briefkasten der je-
weiligen gemeindlichen Rathäuser einwerfen. Dort können Sie 
die Wahlbriefe noch bis zum Wahlsonntag, 18 Uhr, einwerfen.

Bitte beachten: Sie können die Briefwahlunterlagen nicht in 
den Wahlräumen abgeben! Sie können aber mit dem Wahl-
schein im Wahlraum wählen gehen, wenn Sie einen gültigen 
Ausweis (Reisepass/Personalausweis) dabei haben.

Vielen Dank bereits im Voraus.
Für weitere Rückfragen stehen wir gerne zur Verfügung.

Wahlbenachrichtigung
Die Wahlbenachrichtigungen werden bis zum 02.02.2025 
verschickt.
Die Wahlbenachrichtigung informiert Sie:
• über die Adresse des Wahlraums,
• ob der Wahlraum einen barrierefreien Zugang (z. B. für 

Rollstuhlfahrer) hat,
• und wie Sie Briefwahlunterlagen beantragen oder 

erhalten können.

Sie haben keine Wahlbenachrichtigung bekommen?
Wenn Sie wahlberechtigt sind, aber bis zum 02.02.2025 
keine Wahlbenachrichtigung bekommen haben, fragen Sie 
bitte beim Wahlamt nach (E-Mail: buergerservice@gerolz-
hofen.de). 

Briefwahl
Sie können die Briefwahlunterlagen auf verschiedenen We-
gen beantragen. Bitte entscheiden Sie sich für einen Weg. 
Telefonisch können Sie keinen Antrag stellen!
Wir verschicken die Briefwahlunterlagen, sobald die Unter-
lagen dafür vollständig bei uns vorliegen (ca. ab 10.02.2025). 
Dieses Datum gilt unabhängig davon, wie früh Sie den Antrag 
stellen. Das Risiko, die Briefwahlunterlagen rechtzeitig zu 
erhalten, tragen Sie selbst. Das Wahlamt hat keinen Einfluss 
auf den rechtzeitigen Erhalt der Unterlagen per Post.
Bitte beachten Sie: Wenn die Briefwahlunterlagen an eine 
andere Adresse geschickt werden sollen, geben Sie diese 
Adresse zusätzlich zu Ihrer Wohnadresse an.
 
Online beantragen
Sie können die Briefwahlunterlagen vom 08.02.2025 bis 
18.02.2025 online beantragen.
Per Post beantragen
Wenn Sie die Unterlagen für die Briefwahl per Post anfor-
dern möchten, nutzen Sie die Rückseite der Wahlbenach-
richtigung. Schicken Sie den Antrag so früh wie möglich, 
spätestens bitte am 17.02.2025 an die VGem Gerolzhofen. 
Wenn wir Ihren Antrag später erhalten, können wir nicht 
gewährleisten, dass die Unterlagen rechtzeitig zugestellt 
werden.

Persönlich abholen
Sie können die Briefwahlunterlagen ab 10.02.2025 auch 
persönlich im Bürgerservice der VGem Gerolzhofen, Brun-
nengasse 5, 97447 Gerolzhofen abholen. Die Abholung ist 
dort bis 21.02.2025, 15 Uhr, möglich. Sie können die Brief-
wahlunterlagen direkt vor Ort ausfüllen und in eine Wahl-
urne einwerfen. Bitte bringen Sie hierzu Ihren gültigen 
Personalausweis oder Reisepass mit.
Briefwahlunterlagen mit Vollmacht beantragen
Wenn Sie die Briefwahlunterlagen mit Vollmacht für eine 



Amtsblatt Frankenwinheim  3

ST
EL

LE
N

AU
SS

CH
RE

IB
U

N
G

D
ie

 G
em

ei
nd

e 
Fr

an
ke

nw
in

he
im

 s
uc

ht
 z

um
  

nä
ch

st
m

ög
lic

he
n 

Ze
itp

un
kt

ei
ne

/n
 M

ita
rb

ei
te

r/
in

 fü
r d

ie
 P

ro
to

ko
llf

üh
ru

ng
  

de
r G

em
ei

nd
er

at
si

tz
un

ge
n 

(m
/w

/d
)

im
 R

ah
m

en
 e

in
er

 g
er

in
gf

üg
ig

en
 B

es
ch

äf
tig

un
g.

 (5
56

 E
ur

o-
Jo

b)
.

Zu
 d

en
 A

uf
ga

be
n 

ge
hö

re
n 

in
sb

es
on

de
re

:
• 

Te
iln

ah
m

e 
an

 d
en

 S
itz

un
ge

n 
de

s 
G

em
ei

nd
er

at
s 

un
d 

Er
st

el
lu

ng
 v

on
 

Si
tz

un
gs

pr
ot

ok
ol

le
n

• 
Sc

hl
ie

ßd
ie

ns
t b

ei
 G

em
ei

nd
er

at
si

tz
un

ge
n.

W
ir

 e
rw

ar
te

n:

• 
Fl

ex
ib

ili
tä

t u
nd

 E
in

sa
tz

be
re

its
ch

af
t

• 
G

ut
e 

D
eu

ts
ch

ke
nn

tn
is

se
• 

Si
ch

er
er

 U
m

ga
ng

 m
it 

M
S-

O
ffi

ce
 P

ro
du

kt
en

 (W
or

d,
 E

xc
el

, O
ut

lo
ok

)
• 

Ei
ne

 A
us

bi
ld

un
g 

im
 k

au
fm

än
ni

sc
he

n 
Be

re
ic

h 
w

är
e 

vo
n 

Vo
rt

ei
l.

Ih
re

 a
us

sa
ge

kr
äf

tig
e 

Be
w

er
bu

ng
 m

it 
Q

ua
lif

ik
at

io
ns

na
ch

w
ei

se
n 

ric
h-

te
n 

Si
e 

bi
tte

 b
is

 2
1.0

2.
20

25
 a

n:

Ge
m

ei
nd

e 
Fr

an
ke

nw
in

he
im

c/
o 

VG
em

 G
er

ol
zh

of
en

-P
er

so
na

la
m

t-
Br

un
ne

ng
as

se
 5

97
44

7 
G

er
ol

zh
of

en
 

O
de

r p
er

 E
m

ai
l (

m
ax

im
al

 5
 M

B)
 a

n:
 

pe
rs

on
al

am
t@

ge
ro

lz
ho

fe
n.

de



 4  Amtsblatt Frankenwinheim

Informationsveranstaltung zum Übertritt an die 
Staatl. Realschule Gerolzhofen 

Am Mittwoch, 19. März 2025, um 18 Uhr lädt die Lud-
wig-Derleth-Realschule Gerolzhofen alle Eltern und 
Schüler der vierten Klasse Grundschule und der fünften 
Klasse Mittelschule zu einer Informationsveranstaltung 
zum Übertritt in die Aula der Realschule ein. Die Bilder-
galerie auf unserer Homepage www.rs-geo.de gibt Ihnen 
vorab einen Einblick in unseren vielfältigen Schulalltag.

Informationsveranstaltung zum Übertritt ans 
Gymnasium Gerolzhofen

Liebes Viertklasskind, sehr geehrte Eltern,
ich lade dich und Sie herzlich zur Informationsveran-
staltung zum Übertritt ans Gymnasium Gerolzhofen ein. 
Diese findet am Montag, den 24.02.2025 von 17:00 bis 
19:00 Uhr in der Aula unserer Schule statt.
Es erwartet dich eine kurzweilige Schulführung mit 
vielen Spielen und Aktivitäten. Lerne unsere Schule mit 
ihrem umfangreichen Angebot, z.B. die Musikklasse, das 
Profilfach Sport oder die Offene Ganztagsschule, ken-
nen. Im Anschluss stehen Schulleitung und Lehrkräfte 
bei einem Imbiss für Fragen zur Verfügung.

Schon jetzt kannst du dich von 
unserem Schulhund Charlie durch 
unser Gymnasium führen lassen. Geh 
dazu auf www.flsh.de/info-gerolzh-
ofen oder scanne den nebenstehen-
den QR-Code. 

Wir freuen uns sehr auf dein und Ihr Kommen.
Martin Reisinger (Leiter Gymnasium Gerolzhofen)

Friedrich-Fischer-Schule – Staatliche Fach- und 
Berufsoberschule Schweinfurt
Anmeldung für den Eintritt in die Fachoberschule und 
Berufsoberschule FOS/BOS im Schuljahr 2025/2026

Die Anmeldungen für den Eintritt in die Fachoberschule 
und Berufsoberschule erfolgen zunächst online. Be-
suchen Sie hierzu unsere Homepage (www.fosbos-sw.
de) und folgen Sie dem Link zur Anmeldung. Die für die 
Anmeldung notwendigen Anmeldeunterlagen werden an 
der Friedrich-Fischer-Schule in der Zeit vom 17. Februar 
bis 28. Februar 2025 entgegengenommen. Die persön-
liche Abgabe der Unterlagen ist zwingend erforderlich. 

Termine können im Rahmen der Online-Anmeldung 
gebucht werden.

Anmeldungen, die außerhalb des Anmeldezeitraums er-
folgen, können nur berücksichtigt werden, wenn an der 
Schule noch freie Kapazitäten vorhanden sind.

Weitere Informationen zur Schule und den verschie-
denen Ausbildungsrichtungen finden Sie auf unserer 
Homepage.

 
 

Öffentliches Gymnasium mit Internat 
Naturwissenschaftlich-technologisch · Sprachlich · Sozialwissenschaftlich 

Hans-Zander-Platz 1, 97353 Wiesentheid, Telefon  09383 9721-0, Telefax  09383 9721-44, sekretariat@lsh-wiesentheid.de 

  

 

Mittleren Bildungsabschluss in der Tasche - Abitur im Blick 

Profilklasse des Gymnasiums Steigerwald-Landschulheim Wiesentheid 

Einladung zur Informationsveranstaltung für Schülerinnen und Schüler 

der 10. Jahrgangsstufe, die den Mittleren Bildungsabschluss anstreben 

 

Schon seit vielen Jahren besuchen Schülerinnen und Schüler nach erfolgreichem 

Bestehen des Mittleren Bildungsabschlusses unser Gymnasium, um die Allgemeine 

Hochschulreife zu erlangen. Diese berechtigt sie, alle Studiengänge zu studieren und 

ihnen stehen damit alle Türen offen. Dieser Weg verlangt vor allem keine Festlegung auf 

eine Fachrichtung, wie dies an einer Fachoberschule oder Berufsoberschule der Fall ist. 

Sie werden nach dem bayerischen Lehrplan des naturwissenschaftlich-technologischen 

oder sozialwissenschaftlichen Gymnasiums unterrichtet. Die Profilklasse ermöglicht 

durch eine gezielte Förderung in der 11. Jahrgangsstufe den anschließenden Eintritt in 

die Qualifikationsphase der Oberstufe (Jahrgangsstufe 12) und damit die Hinführung zum 

Abitur.  

Zur Informationsveranstaltung laden wir interessierte Schülerinnen und Schüler 
am Donnerstag, den 06.02.2025, um 16.00 Uhr in die Aula unserer Schule herzlich 
ein. 
Viele Schülerinnen und Schüler mit mittlerem Bildungsabschluss sind inzwischen diesen 

Weg an unserem Gymnasium gegangen und haben (sehr) erfolgreich die Abiturprüfung 

bestanden. Wir freuen uns darauf, auch im kommenden Schuljahr motivierte 

Schülerinnen und Schüler mit mittlerem Bildungsabschluss in unsere Profilklasse 

aufzunehmen. Mit ihrem Engagement und ihrer Bereitschaft sich einzubringen bereichern 

sie unsere Schulfamilie.  

Weitere Informationen zur Profilklasse finden Sie auf der Homepage unserer Schule:  

oder auch auf unserer Instagramseite. Alternativ können Sie gerne einen individuellen 

Beratungstermin über das Sekretariat vereinbaren. 

 

Eva Burkard, OStRin, Mittelstufenbetreuerin und Betreuerin der Profilklasse 

 

Mittleren Bildungsabschluss in der Tasche -  
Abitur im Blick

Profilklasse des Gymnasiums Steigerwald-Landschul-
heim Wiesentheid

Einladung zur Informationsveranstaltung für Schü-
lerinnen und Schüler der 10. Jahrgangsstufe, die den 
Mittleren Bildungsabschluss anstreben

Schon seit vielen Jahren besuchen Schülerinnen und 
Schüler nach erfolgreichem Bestehen des Mittleren Bil-
dungsabschlusses unser Gymnasium, um die Allgemeine 
Hochschulreife zu erlangen. Diese berechtigt sie, alle 
Studiengänge zu studieren und ihnen stehen damit alle 
Türen offen. Dieser Weg verlangt vor allem keine Fest-
legung auf eine Fachrichtung, wie dies an einer Facho-
berschule oder Berufsoberschule der Fall ist. Sie werden 
nach dem bayerischen Lehrplan des naturwissenschaft-
lich-technologischen oder sozialwissenschaftlichen 
Gymnasiums unterrichtet. Die Profilklasse ermöglicht 
durch eine gezielte Förderung in der 11. Jahrgangsstufe 
den anschließenden Eintritt in die Qualifikationsphase 
der Oberstufe (Jahrgangsstufe 12) und damit die Hinfüh-
rung zum Abitur.

Zur Informationsveranstaltung laden wir interes-
sierte Schülerinnen und Schüler am Donnerstag, den 
06.02.2025, um 16.00 Uhr in die Aula unserer Schule 
herzlich ein.
Viele Schülerinnen und Schüler mit mittlerem Bildungs-
abschluss sind inzwischen diesen Weg an unserem 
Gymnasium gegangen und haben (sehr) erfolgreich die 
Abiturprüfung bestanden. Wir freuen uns darauf, auch 
im kommenden Schuljahr motivierte Schülerinnen und 



Amtsblatt Frankenwinheim  5

Schüler mit mittlerem Bildungsabschluss in unsere Pro-
filklasse aufzunehmen. Mit ihrem Engagement und ihrer 
Bereitschaft sich einzubringen bereichern sie unsere 
Schulfamilie.

Weitere Informationen zur Profilklasse finden Sie auf 
der Homepage unserer Schule: oder auch auf unserer 
Instagramseite. Alternativ können Sie gerne einen indi-
viduellen Beratungstermin über das Sekretariat verein-
baren.

Eva Burkard, OStRin, Mittelstufenbetreuerin und Betreu-
erin der Profilklasse

 
 

Öffentliches Gymnasium mit Internat 
Naturwissenschaftlich-technologisch · Sprachlich · Sozialwissenschaftlich 

Hans-Zander-Platz 1, 97353 Wiesentheid, Telefon  09383 9721-0, Telefax  09383 9721-44, sekretariat@lsh-wiesentheid.de 

  

 

Mittleren Bildungsabschluss in der Tasche - Abitur im Blick 

Profilklasse des Gymnasiums Steigerwald-Landschulheim Wiesentheid 

Einladung zur Informationsveranstaltung für Schülerinnen und Schüler 

der 10. Jahrgangsstufe, die den Mittleren Bildungsabschluss anstreben 

 

Schon seit vielen Jahren besuchen Schülerinnen und Schüler nach erfolgreichem 

Bestehen des Mittleren Bildungsabschlusses unser Gymnasium, um die Allgemeine 

Hochschulreife zu erlangen. Diese berechtigt sie, alle Studiengänge zu studieren und 

ihnen stehen damit alle Türen offen. Dieser Weg verlangt vor allem keine Festlegung auf 

eine Fachrichtung, wie dies an einer Fachoberschule oder Berufsoberschule der Fall ist. 

Sie werden nach dem bayerischen Lehrplan des naturwissenschaftlich-technologischen 

oder sozialwissenschaftlichen Gymnasiums unterrichtet. Die Profilklasse ermöglicht 

durch eine gezielte Förderung in der 11. Jahrgangsstufe den anschließenden Eintritt in 

die Qualifikationsphase der Oberstufe (Jahrgangsstufe 12) und damit die Hinführung zum 

Abitur.  

Zur Informationsveranstaltung laden wir interessierte Schülerinnen und Schüler 
am Donnerstag, den 06.02.2025, um 16.00 Uhr in die Aula unserer Schule herzlich 
ein. 
Viele Schülerinnen und Schüler mit mittlerem Bildungsabschluss sind inzwischen diesen 

Weg an unserem Gymnasium gegangen und haben (sehr) erfolgreich die Abiturprüfung 

bestanden. Wir freuen uns darauf, auch im kommenden Schuljahr motivierte 

Schülerinnen und Schüler mit mittlerem Bildungsabschluss in unsere Profilklasse 

aufzunehmen. Mit ihrem Engagement und ihrer Bereitschaft sich einzubringen bereichern 

sie unsere Schulfamilie.  

Weitere Informationen zur Profilklasse finden Sie auf der Homepage unserer Schule:  

oder auch auf unserer Instagramseite. Alternativ können Sie gerne einen individuellen 

Beratungstermin über das Sekretariat vereinbaren. 

 

Eva Burkard, OStRin, Mittelstufenbetreuerin und Betreuerin der Profilklasse 

 



 6  Amtsblatt Frankenwinheim

Gut beraten – selbstbestimmt teilhaben!
Terminankündigung – wohnortnahe Beratung

Der Bezirk Unterfranken ist für Sie da und bietet in Ihrer 
Region für Menschen mit Pflegebedürftigkeit und/oder 
Behinderung und deren Angehörige sowie allen weiteren 
interessierten Personen eine individuelle Beratung zu 
Themen der Eingliederungshilfe an.

Die Beratungen finden an folgenden Tagen in der Zeit von 
08:30 Uhr bis 11:30 Uhr im Rathaus der Stadt Schweinfurt 
(Markt 1, 97421 Schweinfurt) statt: 
 
07.02.2025, 07.03.2025, 04.04.2025, 02.05.2025
 
Terminvereinbarung unter: 0931 7959-1349
beratung-eingliederungshilfe@bezirk-unterfranken.de 
www.bezirk-unterfranken.de/beratung-egh 

Gerne können Sie auch Ihren Termin für eine Online-Be-
ratung rund um die Themen Hilfe zur Pflege und Einglie-
derungshilfe auf der Homepage vom Bezirk Unterfranken 
buchen: www.bezirk-unterfranken.de/Online-Beratung 

 

DANK SAGUNG  
 

Egon Sperling 
+ 21.11.2024 

 
Danke sagen wir allen  

für die Begleitung auf dem letzten Weg,  
für die lieben Worte -  

gesprochen oder geschrieben,  
für den Händedruck und die Umarmungen  

und für alle Zeichen  
der Freundschaft und Verbundenheit. 

Danke Stefan Mai 
für das würdevolle Requiem, 

Danke Egon und Doris Helbig mit Team 
für die große Unterstützung. 

 

Hedi Sperling mit Familie 

Bereitschafts- und Notdienste

Ärztlicher Bereitschaftsdienst (Allgemein-Ärzte):

Der ärztliche Bereitschaftsdienst befindet sich seit 19.04.13 in 
der zentralen Praxis im St.-Josefs-Krankenhaus, Schweinfurt.

Öffnungszeiten für dringende Fälle:
Mittwoch und Freitag von 16.00 bis 20.00 Uhr
Samstag, Sonntag u. an Feiertagen von 9.00 bis 20.00 Uhr

In dringenden Fällen können Sie einen Arzt des ärztlichen 
Bereitschaftsdienstes über Tel. 116117 (kostenfrei) errei-
chen. In lebensbedrohlichen Fällen wenden Sie sich bitte 
an Tel. 112.

Notrufe

Polizei  110
Feuerwehr und Rettungsdienst  112

Kinderärzte:
Seit 30.01.2017 ist der Bereitschaftsdienst neu geregelt: 
Er wird von der "Kinder- und Jugendmedizinischen 
Bereitschaftspraxis Schweinfurt-Rhön" angeboten, die im 
Leopoldina-Krankenhaus beheimatet ist.
Die Bereitschaftspraxis arbeitet Montag, Dienstag und 
Donnerstag ab 19:30 Uhr, am Mittwoch und Freitag ab 
16 Uhr und am Samstag, Sonn- und Feiertag sowie 
Faschingsdienstag, Heiligabend und Silvester ganztags 
bis zum Folgetag 8 Uhr.
Es kooperieren niedergelassene Kinderärzte und die Kin-
derklinik des Leopoldina-Krankenhauses Schweinfurt.

Zahnarztdienst:

(Wochenend- und Feiertagsdienst jeweils von 10 bis 12 
Uhr und von 18 bis 19 Uhr. In der übrigen Zeit besteht 
Ruftbereitschaft.)

Samstag/Sonntag 01./02.02.2025
Dr. Felix Aulbach 
Berliner Str. 48, 97447 Gerolzhofen  09382 / 310706

Samstag/Sonntag 08./09.02.2025
Stefan Pfister 
Grabenstr. 23, 97447 Gerolzhofen  09382 / 318411



Amtsblatt Frankenwinheim  7

Samstag/Sonntag 15./16.02.2025
Gabriele Arnold 
Kirchstr. 11, 97499 Donnersdorf  09528 / 951791

Samstag/Sonntag 22./23.02.2025
Dr. med. dent. Eugen Becker 
Dr.-Eugen-Schön-Str. 11a, 97332 Volkach  09381 / 2944

Samstag/Sonntag 01./02.03.2025
Dr. med. dent. Christian Sieber 
Bahnhofsplatz 3, 97332 Volkach  09381 / 1313

oder aktuell unter www.notdienst-zahn.de

Apothekendienst:
Der Bereitschaftsdienst wechselt täglich um 8.30 Uhr)

31.01.2025: Kronen-Apotheke , 01.02.2025: Rossmarkt-Apo-
theke Schweinfurt, 02.02.2025, Kronen-Apotheke 
Schweinfurt, 03.02.2025: Medicon-Apotheke Schwein-
furt, 04.02.2025: Apotheke an den Gaden Gochsheim, 
05.02.2025: Riemenschneider-Apotheke, 06.02.2025: 
Stadt-Apotheke Schweinfurt, 07.02.2025: Sonnen-Apothe-
ke Bergrheinfeld, 08.02.2025: Herz-ApothekeSchweinfurt, 
09.02.2025: Apotheke Schonungen, 10.02.2025: St. He-
lena-Apotheke Grafenrheinfeld, 11.02.2025: Stern-Apo-
theke Schwebheimm 12.02.2025: Hochfeld-Apotheke 
Schweinfurt, 13.02.2025: Elisabeth-Apotheke Schweinfurt, 

14.02.2025: Adler-Apotheke Schweinfurt, 15.02.2025: 
Stadt-Apotheke Schweinfurt, 16.02.2025: St. Helena-Apo-
theke Grafenrheinfeld, 17.02.2025: Apotheke im Einkauf-
spark Volkach, 18.02.2025: Herz-Apotheke Schweinfurt, 
19.02.2025: Kronen-Apotheke Gerolzhofen, 20.02.2025: 
Westend-Apotheke Schweinfurt, 21.02.2025: Apotheke 
im HausarztZentrum  Grafenrheinfeld, 22.02.2025: Lin-
den-Apotheke Grettstadt, 23.02.2025: Sonnen-Apotheke 
Bergrheinfeld, 24.02.2025: Stern-Apotheke Schwebheim, 
25.02.2025: Hubertus-Apotheke Schweinfurt, 26.02.2025: 
St. Florian-Apotheke- Apotheke Ebrach OHG Gerolzh-
ofen, 27.02.2025: Riemenschneider-Apotheke Volkach, 
28.02.2025: Linden-Apotheke Grettstadt

Apothekennotdienst-Hotline der deutschen Apotheker 
kostenlos aus dem deutschen Festnetz  0800 00 22833
vom Handy (max. 69 Cent/Min.)  22833
im Internet unter www.apotheken.de od. www.aponet.de
(Der Bereitschaftsdienst wechselt tägl. um 8.30 Uhr.)

Impressum: Herausgeber Gemeinde Frankenwinheim 
verantwortlich für den amtlichen Inhalt: 
Erster Bürgermeister Herbert Fröhlich
Amtsstunden: 
In Frankenwinheim (Rathaus) jeden Donnerstag, 19 bis 20 Uhr
In Brünnstadt (Alte Schule) jeden ersten Dienstag im Monat, 
19 bis 20 Uhr
Am Kirchberg 7 • 97447 Frankenwinheim • Telefon: 09382/5070 o. 
0171 3071492 • E-Mail: gemeinde@frankenwinheim.de
Internet: www.frankenwinheim.de



 8  Amtsblatt Frankenwinheim

Vierzehnheiligen-Wallfahrt 2025

Liebe Wallfahrerinnen und Wallfahrer,

beim Abschluss unserer Wallfahrt 2024 hat unser bis-
heriger Wallfahrtsführer Gerhard Böhm mitgeteilt, dass 
er sein Ehrenamt aus Altersgründen in jüngere Hände 
übergeben möchte. Doch bis zum heutigen Zeitpunkt 
hat sich keine Nachfolge für diese Aufgabe gefunden. 
Wir hoffen doch, dass sich in der verbleibenden Zeit 
noch eine Person für die Übernahme dieses Amtes 
bereit erklärt. 

Es dauert ja nicht mehr lange, dann heißt es schon 
wieder, „Wir wall`n nach Vierzehnheilgn“, (5./6.Juli), ja, 
wie schnell vergeht doch die Zeit.

Nachdem in den letzten Jahren die Teilnehmerzahl 
unserer Wallfahrer immer wieder zurück gegangen ist, 
haben wir uns im Team Gedanken gemacht, wie wir die 
Wallfahrt für jeden wieder attraktiv machen können, 
um das Gelübde unserer Vorfahren weiterhin zu erfül-
len. 
Dabei haben wir die zeitliche Seite (2 Tage), persönliche 
Aspekte (Unkostenbeitrag) sowie den Ablauf unserer 
Wallfahrt besprochen und sind zu folgendem Ergebnis 
gekommen. 

Bei unseren Vorschlägen wollen wir die Meinung 
unserer an der Wallfahrt interessierten Wallfahrer mit 
einbeziehen, um dann eine endgültige Entscheidung für 
die Zukunft treffen zu können. 

Folgende Möglichkeiten schlagen wir vor,

1. 
Durchführung der Wallfahrt wie gewohnt, an zwei Ta-
gen, mit dem bisherigen Verlauf,

2. 
Durchführung der Wallfahrt an einem Tag (Sonntag), 
Fahrt mit dem Bus bis nach Staffelstein, dann zu Fuß 
auf dem Wallfahrtsweg nach Vierzehnheiligen, Wall-
fahrtsamt, Frühstück im Diözesanhaus, Verabschiedung 
und Fußweg zurück wie bisher (Einkehr in Ober-
schwarzach), Ankunft um 18 Uhr am Ortseingang,

3. 
Durchführung der Wallfahrt an einem Tag (Sonntag), 
Fahrt mit dem Bus bis zur Basilika hoch, Wallfahrtsamt, 
Frühstück im Diözesanhaus, Verabschiedung und Fuß-

weg zurück wie bisher (Einkehr in Oberschwarzach), 
Ankunft um 18 Uhr am Ortseingang.

Die gesamte Strecke kann auch wie bisher mit dem Bus 
gefahren werden, so dass auch ältere oder Interessen-
ten die nicht mehr so gut bei Fuß sind die Möglichkeit 
haben daran teilzunehmen. Durch die beiden letztge-
nannten Möglichkeiten haben wir die Einsparung an 
Zeit und Kosten berücksichtigt, so dass es nun für jeden 
möglich wäre daran teilzunehmen.

Bitte teilt uns Eure Meinung und Wünsche dazu mit, 
damit wir eine baldige Entscheidung für unsere zukünf-
tige Wallfahrt treffen können.

Euer Wallfahrtsteam
Gerhard Böhm, Wallfahrtsführer, Organisator
Hans Strasser, musikalische Gestaltung
Elmar Walter, inhaltliche Gestaltung


